短期借款 355,493,659.18   355,493,659.18

应付票据 273,466,086.94   273,466,086.94

应付账款 332,873,650.56 9,742,196.71 342,615,847.27

其他应付款 1,539,681.74 1,791,147.66 3,330,829.40

一年内到期的非流动负债 53,252,021.11   53,252,021.11

长期借款   30,338,419.77 30,338,419.77

其他流动负债   4,098,277.34 4,098,277.34

4、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风

险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司面临的利率风险主

要来源于银行借款。公司通过建立良好的银企关系，对授信额度、授信品种以及授信期限进行合理的设计，保障银行授

信额度充足，满足公司各类短期融资需求。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润(通

过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 10.00 -230,505.15 -230,505.15

人民币 -10.00 230,505.15 230,505.15

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 10.00 -441,980.67 -441,980.67

人民币 -10.00 441,980.67 441,980.67

汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时)及其于境外

子公司的净投资有关。

浙江亿利达风机股份有限公司 2024 年度审计报告

109

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司面临的外汇风险主

要与美元、欧元及澳元等有关，除本公司部分业务以美元、欧元及澳元等进行销售及采购外，本公司的其他主要业务活

动以人民币计价结算。本公司面临的汇率风险主要来源于以美元、欧元、及澳元等计价的金融资产和金融负债，在所有

其他变量保持不变的假设下，本公司的净利润和股东权益对汇率的敏感性列示如下：

项目
本期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 4,315,141.52 4,315,141.52

人民币对美元升值 -5% -4,315,141.52 -4,315,141.52

人民币对欧元贬值 5% 30,734.44 30,734.44

人民币对欧元升值 -5% -30,734.44 -30,734.44

人民币对港币贬值 5% 2,058.60 2,058.60

人民币对港币升值 -5% -2,058.60 -2,058.60

人民币对英镑贬值 5% 24.09 24.09

人民币对英镑升值 -5% -24.09 -24.09

人民币对沙特币贬值 5% 228.53 228.53

人民币对沙特币升值 -5% -228.53 -228.53

人民币对澳元贬值 5% 1.22 1.22

人民币对澳元升值 -5% -1.22 -1.22

接上表：

项目
上期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 4,036,606.43 4,036,606.43

人民币对美元升值 -5% -4,036,606.43 -4,036,606.43

人民币对欧元贬值 5% 50,034.84 50,034.84

人民币对欧元升值 -5% -50,034.84 -50,034.84

人民币对港币贬值 5% 3,168.80 3,168.80

人民币对港币升值 -5% -3,168.80 -3,168.80

人民币对英镑贬值 5% 24.00 24.00

人民币对英镑升值 -5% -24.00 -24.00

人民币对沙特币贬值 5% 834.18 834.18

人民币对沙特币升值 -5% -834.18 -834.18

人民币对澳元贬值 5% 1.32 1.32

人民币对澳元升值 -5% -1.32 -1.32

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。

浙江亿利达风机股份有限公司 2024 年度审计报告

110

截至 2024 年 12 月 31 日，子公司铁城信息持有众泰汽车 470,604.00 股，金额 1,124,743.56 元，对本公司影响较

小。

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 不适用

（2） 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

单位：元

项目
与被套期项目以及套

期工具相关账面价值

已确认的被套期项目

账面价值中所包含的

被套期项目累计公允

价值套期调整

套期有效性和套期无

效部分来源

套期会计对公司的财

务报表相关影响

套期风险类型

套期类别

（3） 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 不适用

3、金融资产

（1） 转移方式分类

□适用 不适用

（2） 因转移而终止确认的金融资产

□适用 不适用

（3） 继续涉入的资产转移金融资产

□适用 不适用

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计